Causa hoc loco omnia complectitur, quaecunque in fructu non sunt, ut partus, foetus foetuum, ut hoc loco dicitur, venationem fundi, ut in cap. 26. causas et iura, ut lib. 2. tit. 2. cap. 23. et generaliter, quaecunque fructus non dicuntur, causa vocantur, quaecunque ea sint. Lege et huius tit. cap. 38. them. 5. et 6.

Causae enim appellatione et causae, et iura continentur. Cur haec ait Iureconsultus, et quid refert, utrum quid petatur ut fructus, an ut causa? Cum libellum dedero adversus aliquem desiderans, gregem meum cum fructibus eius mihi restituat, non continentur et foetus foetuum, sed foetus duntaxat primus. Itaque alio libello opus est ad petendos foetuum foetus.

4) sicut et partus ancillae] Licet enim partus ex corpore ancillae processerit, tamen fructus non est, cum natura omnes fructus hominis gratia comparaiverit.

IX. Idem. Si creditor<sup>1)</sup> stipulatus sit duplum L. 9. pr. ex tempore morae, usque ad legitimam tantum usaram valet stipulatio pro modo cuiuscunq; temporis<sup>2)</sup>. D. XXII. I.

Usurarum stipulatio<sup>3)</sup>, quamvis debitor non conveniat, committitur. Qui stipulatus est leviores usuras, potest ex die cessationis graviores stipulari. Si tamen nemo fuit, qui pecuniam acciperet, eius temporis usurae maiores debitor non praestat<sup>4)</sup>. §. 1.

1) si creditor] Si quis pecunia credita stipulatus sit a debitore, ut ad diem pecunia non soluta, usurae duplicatae praestarentur, in fraudem constitutionum facere videtur. Itaque si pecunia ad diem non solvatur, usurae in duplum non petuntur, sed legitimae. Quare pro modo cuiuscunq; temporis pars usurae in stipulationem deductae detrahitur, atque ita stipulatio valet, usuram tantum legitimam exigens. Exempli gratia, creditor stipulatus est usuras trientes. Deinde dixit: Quodsi mihi pecuniam ad diem statutam non solveris, usuras in duplum solves. Hoc enim easu mora facta, ex verbis quidem creditor i duo trientes centesimae pecuniae debitae nomine debentur. Verum quia duo trientes simul iuncti bessem centesimae efficiunt, usura legitimum modum excedit, id est, semissem centesimae. Ex utroque igitur triente detrahitur uncia, atque ita creditor, qui centum mutuo dederas, semissem tantum centesimae consequitur. Olim centum solidorum usura erat 12., non libra, seu solidi 72.

<sup>1)</sup> Fabr. οὐδέ. <sup>2)</sup> Fabr. παρόπος. <sup>3)</sup> Fabr. in marg. emendat περιέχεται. <sup>4)</sup> L. 9. pr. legitur in Syn. p. 247. Aliis verbis eam exhibet Attal. tit. XX. §. 2. <sup>n)</sup> Syn. ἐκατέρου. <sup>o)</sup> Inde ab ὁ ἐπερωτήσας usque ad ἐπερωτᾷν habet haec Syn. p. 247. <sup>p)</sup> Syn. post μείζονας addit μέχρι τῶν νομίμων, quod convenit cum textu Digestorum. <sup>g)</sup> Leunel. in marg. Syn. emendat ἀπατεῖν. Quod necesse non est, imo aduersatur textui Digestorum. <sup>gg)</sup> Adde τῇ ante ὠρισμένη.